
 

 

 

1 

D E C R E T O N. 95/2022 

 

OGGETTO: Approvazione scrittura privata in formato elettronico ai sensi del d.lgs. 82/2005 tra 

Impresa Cogeca S.r.l. e Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna. Risoluzione consensuale 

contratto telematico di appalto REP. N. 17 del 13.05.2021 per l’esecuzione dei lavori per la 

Separazione Impiantistica della Torre della Stazione Marittima di Olbia, CUP B39I19000010005 e 

CIG 8195772502. 

 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

 

VISTA la Legge 28.01.1994, n. 84 e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 04.08.2016, n. 169, con il quale sono state istituite le Autorità di Sistema Portuale; 

VISTO il D.M. 284 del 14 luglio 2021, con il quale il sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana è stato 

nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è 

stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità;  

 

PRESO ATTO CHE i “Lavori per la separazione impiantistica della Torre della Stazione Marittima 

di Olbia CIG: 8195772502 - CUP: B39I1900001000”, sono stati affidati a seguito di 

procedura di gara ai sensi del D. Lgs. 50/2016, in favore di COGECA S.r.l., con contratto 

rep. n. 17 del 13.5.2021; 

PRESO ATTO CHE in seguito alla sottoscrizione del contratto, COGECA ha chiesto diverse 

proroghe per la consegna dei lavori, poi concesse dalla Stazione Appaltante in spirito di leale 

collaborazione e che la consegna è quindi avvenuta in data 4.11.2021 senza apposizione di 

alcuna riserva da parte dell’impresa appaltatrice; 

VALUTATO che il D.L. ha più volte invitato l’Impresa a dare immediato inizio ai lavori, con i fogli 

Prot. n. 24648 del 16/11/2021 e n. 25759 del 01/12/2021; 

VISTO il foglio prot. n. 26549 del 9/12/2021, con il quale l’Autorità ha assegnato il termine ultimo 

del 24/12/2021 per dare esecuzione al Contratto; 

PRESO ATTO CHE, nonostante il tempo concesso dalla Stazione Appaltante, l’Impresa non ha 

mai dato inizio ai lavori; 

CONSIDERATO CHE con foglio prot. n. 1582 del 24/1/2022, trascorso inutilmente il termine 

assegnato per dare inizio ai lavori, l’Autorità ha convocato per la data del 4.2.2020 l’incontro 

per la redazione del processo verbale in contraddittorio con l’appaltatore secondo quanto 

previsto dall’art. 108 del D. Lgs. 50/2016, dal Contratto Rep. N. 17 del 13/5/2021, ed in 

particolare l’art. 17, nonché l’art. 20, parte Prima) capo 3) del Capitolato Speciale d’Appalto; 

TENUTO CONTO CHE l’impresa COGECA S.r.l., con nota acquisita al protocollo dell’Autorità 

con n. 2582 del 4/2/2022, ha comunicato l’intendimento di non presenziare all’incontro; 

VISTO l’Atto di citazione allo stato non iscritto a ruolo, notificato ai sensi della legge n. 53 del 1994 

in data 4.2.2022 con prot. n. 2578, con il quale COGECA S.r.l citava la Stazione Appaltante 

per conseguire la risoluzione del predetto contratto per inadempimento, oltre al risarcimento 

dei danni subiti; 



 

 

 

2 

PRESO ATTO CHE il legale dell’impresa ha, per le vie brevi, contattato il RUP per sollecitare un 

incontro, manifestando anche la disponibilità ad una risoluzione consensuale in 

considerazione della sottoposizione di Cogeca S.r.l. all’Autorità di Sistema; 

VISTO il foglio prot. n. 3476 del 14.2.2022 con il quale l’Autorità di Sistema Portuale ha richiesto 

alla competente Avvocatura Distrettuale dello Stato di Cagliari di rendere parere in ordine 

alla proposta di risoluzione consensuale formulata da Cogeca S.r.l.; 

 

VISTA la nota prot. n. 3971 del 21.2.2022 con la quale l’Avvocatura Distrettuale dello Stato ha 

espresso parere favorevole in ordine alla proposta di risoluzione consensuale formulata da 

Cogeca S.r.l.; 

 

VISTO lo schema di risoluzione consensuale predisposto dall’Ufficio Legale e Contenzioso di Olbia, 

che si allega presente decreto sotto la lettera “A” per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

SENTITO il RUP; 

 

SENTITO il competente Dirigente DTN;  

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

 

D E C R E T A 

 

1. Di approvare lo schema di risoluzione consensuale allegato sotto la lettera “A”; 

 

2. Di dare mandato all’Ufficio Legale e Contenzioso – sede di Olbia a provvedere agli 

adempimenti, comunicazioni e pubblicazioni previsti per la conclusione dell’accordo. 

 

 

 

    Il Dirigente DTN 

(Ing. Alessandro Meloni) 

 

 

Il Segretario Generale 

(Avv. Natale DITEL) 

 

 

                                                               

IL PRESIDENTE  

(Prof. Avv. Massimo DEIANA)  

 


		2022-03-22T15:44:59+0000
	Alessandro Meloni


		2022-03-22T15:56:06+0000
	NATALE DITEL


		2022-03-22T15:56:53+0000
	MASSIMO DEIANA




